
 

 

REABERTURA DO PRAZO DE INSCRIÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 01/2023 – 

CEPCT/AM 

O Comitê Estadual para a Prevenção e Combate à Tortura do Amazonas – CEPCT/AM, 

criado pelo Decreto de Número 37.178 DE 12 DE AGOSTO DE 2016, é órgão vinculado 

administrativamente à Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos e Cidadania 

– SEJUSC, com composição e competência definidas em Decreto, tendo a finalidade de 

erradicar e prevenir a tortura e outros tratamentos ou penas cruéis, desumanas ou 

degradantes, no uso de suas atribuições legais, após deliberação em 3ª reunião 

extraordinária, datada de 03 de julho de 2023, RESOLVE: 

 

1. Reabrir do dia 06 até o dia 26 de julho de 2023, o prazo de inscrição para o processo 

seletivo das entidades representativas da sociedade civil elegíveis que irão compor o 

Comitê Estadual para a Prevenção e Combate à Tortura do Estado do Amazonas, para o 

biênio Agosto/2023 a Agosto/2025. 

 

2. Alterar o Cronograma de Atividades e Prazos constante no Anexo II do referido Edital, 

conforme apresentado abaixo: 

 

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PARA ESCOLHA DOS MEMBROS COMITÊ ESTADUAL 

DE PREVENÇÃO E COMBATE À TORTURA DO ESTADO DO AMAZONAS - CEPCT 

MÊS/DATA ATIVIVIDADES 

5 a 20 de junho de 2023 Período de Inscrição das Organizações da  

Sociedade Civil 

21 a 30 de junho de 2023 Análise das Inscrições 

03 de julho de 2023 Reunião Extraordinária do CEPCT/AM 

06 de julho a 26 julho de 2023  Reabertura das Inscrições  

27 julho de 2023 Divulgação das inscrições homologadas 

27 a 31 de julho de 2023 Prazo para interposição de recursos 

31 de julho  a 01 de agosto de 2023 Análise dos recursos 

02 de agosto de 2023 
Divulgação do resultado das interposições 

de recursos 

03 de agosto de 2023 Reunião de homologação do certame 

 

Manaus, 04 de julho de 2023.                     

Natividade de Jesus Magalhães Maia 

Presidente em exercício do CEPCT - AM 


		2023-07-05T13:52:54-0400
	NATIVIDADE DE JESUS MAGALHAES MAIA:40783715234




